90  diário oficial Nº 36.285 Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2863101
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 67/2025
 Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO Pessoa Física
Pessoa Jurídica 

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União no valor de R$94,00 (noventa e quatro reais)
referente ao pagamento da taxa para pedido de registro de desenho industrial para a continuidade

do processo junto ao órgão competente para concessões de patentes no país, o INPI – Instituto
Nacional de Propriedade Industrial.

VALOR ESTIMADO R$ 94,00 ( noventa e quatro reais)
FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 02 de Julho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1216469
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2862926
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 65/2025
 Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO Pessoa Física
 Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União no valor de R$94,00 (noventa e quatro reais) re-
ferente ao pagamento da taxa para pedido de registro de desenho industrial para a continuidade
do processo junto ao órgão competente para concessões de patentes no país, o INPI – Instituto

Nacional de Propriedade Industrial.

VALOR ESTIMADO R$ 94,00 ( noventa e quatro reais)

FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 02 de julho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1216344

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3001/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.
PORTARIA N° 3004/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: CAMILA CLAIDE SOUZA DO VALE
Matrícula Funcional: 5905595/ 4
Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 2.500,00
339039_ R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

PORTARIA N° 3005/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: GABRIELA JACQUES VITAL
Matrícula Funcional: 5971289/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1216593
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 3002/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
Matrícula Funcional: 5760690/ 2
Valor: R$ 4.800,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 01.599.0000.61-013187
339033_ R$ 4.800,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3003/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
Matrícula Funcional: 5760690/ 2
Valor: R$ 2.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 01.599.0000.61-013187
339030_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1216594

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2879894
PORTARIA N° 2990/25, 02 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: IOLANDA RODRIGUES DA COSTA
MATRÍCULA: 57191015/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Portel/PA
PERÍODO: 28/06/2025 a 08/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10,5 (dez e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 211,01
VALOR TOTAL: R$ 2.215,61
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: CONVÊNIO 948720/23.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2894169
PORTARIA N° 2991/25, 02 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: IZABEL CRISTINA BORGES CORREA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 241920/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Igarapé-Miri e Cametá/PA
PERÍODO: 08/07/2025 a 11/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 211,01
VALOR TOTAL: R$ 738,54
OBJETIVO: Realizar visita técnica às novas turmas do PARFOR.
FONTE DO RECURSO: PARFOR 948720/2023
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1216518

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PAE: 2025/2811790
PORTARIA N° 2986/25, DE 01 DE JULHO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor CHARLES SANTOS PENICHE, Id. Funcional nº 5794722/ 1, cargo